Дело №

УИД №

Поступило в суд 11.07.2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05 августа 2025 года р.

<

адрес>

Колыванский районный суд 

<

адрес> в составе:

судьи М.А. Зубановой, 

при секретаре А.А. Комар,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о признании права собственности на имущество в порядке наследования, 

Установил:

ФИО1 в лице представителя ФИО6 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о признании права собственности на имущество в порядке наследования, оставшееся после смерти ФИО7, а именно в виде индивидуального жилого дома, площадью 30,3 кв.м., кадастровый №, этажность 1, расположенного по адресу: 

<

адрес> земельного участка, площадью 3000 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, адрес: Российская Федерация, 

<

адрес>, муниципальный район Колыванский, сельское поселение Новотырышкинский сельсовета, 

<

адрес>, земельный участок 18.

В обоснование исковых требований указано, что ДД.ММ.ГГГГ КрИ.ов И. Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р. умер. После его смерти открылось наследство в виде индивидуального жилого дома, площадью 30,3 кв.м., кадастровый №, этажность 1, расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее - жилой дом) и земельного участка, площадью 3000 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, адрес: Российская Федерация, 

<

адрес>, муниципальный район Колыванский, сельское поселение Новотырышкинский сельсовета, 

<

адрес>, земельный участок 18 (далее - земельный участок). Жилой дом принадлежал КрИ.ову И.Н, на основании Решения РИК от ДД.ММ.ГГГГ №, технического паспорта индивидуального жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ. Земельный участок принадлежит КрИ.ову И.Н. на праве! собственности, на основании Решения малого совета Новотырышкинского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, свидетельства о праве собственности на землю № (до настоящего времени не сохранилось), второй экземпляр указанного свидетельства находится на хранении в администрации 

<

адрес>. Наследниками по закону первой очереди после смерти КрИ.ова И.Н. являлись его жена ФИО8 и сыновья ФИО7 и ФИО9. В установленный срок никто из наследников первой очереди к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти КрИ.ова И.Н. не обращался, при этом жена наследодателя ФИО8 наследство приняла фактически, путем вступление во владение, в течение шести месяцев и сохранении наследственного имущества, защите его от посягательств и притязаний третьих лиц, проживала, состояла на регистрационном учете по месту жительства и смерти мужа, пользовалась его вещами. Сыновья наследодателя ФИО7, и ФИО9 наследство после смерти отца не принимали, с заявлением к нотариусу о принятии наследства после его смерти не обращались, какие-либо споры и разногласия между наследниками отсутствовали. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., фактически принявшая наследство после смерти мужа КрИ.ова И.Н., но не оформившая надлежащим образом своих наследственных прав, умерла. В связи с тем, что ФИО8 фактически приняла наследство после смерти своего мужа КрИ.ова И.Н., в соответствии с п. 4 ст. 1152 ГК РФ указанное наследственное имущество считается принадлежащим ФИО8 со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. Таким образом, после смерти ФИО8 открылось наследственное имущество в виде вышеназванных жилого дома и земельного участка. Наследниками по закону первой очереди после смерти ФИО8 являлись её сын ФИО7, и внуки по праву представления, как дети ФИО9, умершего в 2013 году, раньше своей матери ФИО8, умершей 04,02.2015 года. В установленный срок ФИО7 обратился к нотариусу нотариального округа 

<

адрес> с заявлением о принятии наследства после смерти своей матери ФИО8, внуки по праву представления ФИО4 и ФИО5, к нотариусу с заявлением принятии наследства после смерти бабушки ФИО8 не обращались, споров и разногласий по поводу раздела наследственного имущества не возникало. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., принявший наследство после смерти своей матери ФИО8, но не оформивший надлежащим образом своих наследственных прав, умер, В связи с тем, что ФИО7 принял наследство после смерти своей матери ФИО8, путем подачи заявления нотариусу о принятии наследства, указанное наследственное имущество считается принадлежащим ФИО8 со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. Таким образом, после смерти ФИО7, открылось наследственное имущество в виде вышеназванных жилого дома и земельного участка. При этом при жизни, ФИО7 предпринимал попытки оформить свои наследственные права на вышеназванное наследственное имущество после смерти матери, о чем свидетельствуют информация и план объекта ОГУП «Техцентр НСО» от ДД.ММ.ГГГГ, однако, по не зависящим, от ФИО7, обстоятельствам (по состоянию здоровья), свои наследственные права на наследственное имущество после смерти матери не оформил. Наследниками по закону первой очереди после смерти ФИО7 являются его жена ФИО1 и дети ФИО2 и ФИО3. В установленный срок никто из наследников первой очереди после смерти ФИО7 к нотариусу нотариального округа 

<

адрес> с заявлением о принятии наследства не обращался, при этом жена наследодателя ФИО1 наследство приняла фактически, путем вступление во владение, в течение шести месяцев и сохранении наследственного имущества, защите его от посягательств и притязаний третьих лиц, проживала, состояла на регистрационном учете по месту жительства и смерти мужа, пользовалась его вещами. Факт принятия наследства после смерти ФИО7 его женой ФИО1 установлен вступившим в законную силу Решением Колыванского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ дело №. ФИО2, ФИО3 наследство после смерти отца не принимали, с заявлением о принятии, наследства к нотариусу не обращались, споры о разделе наследственного имущества между истицей и ответчиками отсутствуют. С целью оформления наследственных прав на вышеназванное наследственное имущество, после истечения установленного срока на принятие наследства со дня смерти ФИО7, в июне 2025 году истица обратилась к нотариусу нотариального округа 

<

адрес> с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на жилой дом и земельный участок, представив имеющиеся технические и иные документы на наследственное имущество и документы подтверждающие родство с умершим. Рассмотрев документы, нотариус сообщила, что технический паспорт индивидуального жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ и копия Решения РИК от ДД.ММ.ГГГГ № не являются правоустанавливающими документами, подтверждающими право собственности КрИ.ова И.Н. на жилой дом, которым является регистрационное удостоверение, выдаваемое органами БТИ, до вступление в силу Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», на земельный участок выдалось свидетельство о праве собственности №, однако подлинник, выдаваемый наследодателю до настоящего времени не сохранился, ФИО8 с заявлением о принятии наследства после смерти мужа КрИ.ова И.Н. к нотариусу не обращалась, таким образом выдать свидетельства о праве на наследство на наследственное имущество в виде жилого [дома и земельного участка после смерти ФИО7 не представляется возможным, для решения указанного вопроса рекомендовано обратиться в суд. Регистрационное удостоверение, являющееся документом, подтверждающим право собственности КрИ.ова И.Н. на указанный жилой дом, возникшее до вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» в архивах органов БТИ и семейных документах отсутствует. По каким причинам данное регистрационное удостоверение не было выдано органами БТИ КрИ.ову И.Н. истице не известно. После обращения в администрацию 

<

адрес> с вопросом о наличии и возможности получения правоустанавливающих документов на вышеназванный земельный участок, истице было сообщено, что в архиве администрации 

<

адрес> имеется подлинный экземпляр свидетельства о праве собственности КрИ.ова И.Н. на земельный участок за номером 127, копия указанного свидетельства может быть выдана по запросу суда, при этом подлинник указанного свидетельства выдан быть не может. На основании вышеизложенного оформить наследственные права ФИО1 на наследственное имущество после смерти мужа ФИО7 в досудебном порядке не представляется возможным. Признание за ФИО1 права собственности на вышеназванные жилой дом и земельный участок, послужит основанием для государственной регистрации права собственности в установленном законом порядке. Просили установить факт принятия наследства после смерти КрИ.ова И. Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ его женой ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ. Включить в наследственную массу после смерти ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследственное имущество, оставшееся после смерти мужа КрИ.ова И. Н., ДД.ММ.ГГГГр., умершего ДД.ММ.ГГГГ в виде индивидуального жилого дома, площадью 30,3 кв.м., кадастровый №, этажность 1, расположенного по адресу: 

<

адрес> земельный участок площадью 3000 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, адрес: Российская Федерация. 

<

адрес>, муниципальный район Колыванский, сельское поселение сельсовета, 

<

адрес>, земельный участок 18. Включить в наследственную массу после смерти ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследственное имущество, оставшееся после смерти матери ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ в виде индивидуального жилого дома, площадью 30,3 кв.м., кадастровый №, этажность 1, расположенного по адресу: 

<

адрес> и земельного участка, площадью 3000 кв.м., кадастровый №: населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, адрес: Российская Федерация, 

<

адрес>, муниципальный район Колыванский, сельское поселение Новотырышкинский сельсовета, 

<

адрес>, земельный участок 18. Признать за ФИО1, 06.01. ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на наследственное имущество, открывшееся после смерти мужа ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ в виде индивидуального жилого дома, площадью 30,3 кв.м., кадастровый №, этажность 1, расположенного по адресу: 

<

адрес> земельного участка, площадью 3000 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, адрес: Российская Федерация, 

<

адрес>, муниципальный район Колыванский, сельское поселение Новотырышкинский сельсовета, 

<

адрес>, земельный участок 18.

Истец ФИО1 и ее представитель ФИО6 в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствии. 

Ответчики – ФИО2, ФИО3, ФИО5, о времени и месте судебного заседания были извещены надлежащим образом, направили в суд заявления о рассмотрении дела в отсутствии, не возражали против удовлетворения исковых требований. 

Ответчик ФИО4 о времени и месте судебного заседания был извещен надлежащим образом.

Представитель третьего лица - администрация Новотырышкинского сельсовета 

<

адрес>, надлежащим образом извещен, причину неявки суду не сообщил.

Суд, изучив доводы истца, исследовав письменные материалы дела, находит требования обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В силу части 1 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных, или имущественных прав граждан, организаций. Частью 2 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса РФ установлено, что суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства. В соответствии со статьей 265 Гражданского процессуального кодекса РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов. 

Согласно п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В силу ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ч. 1 ст. 1110 Гражданского кодекса РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Из свидетельства о смерти II-ЕТ № от ДД.ММ.ГГГГ (повторное), видно, что КрИ.ов И. Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти № Ново-Тырышкинским сельским 

<

адрес>.

После его смерти открылось наследство в виде индивидуального жилого дома, площадью 30,3 кв.м., кадастровый №, этажность 1, расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее - жилой дом) и земельного участка, площадью 3000 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, адрес: Российская Федерация, 

<

адрес>, муниципальный район Колыванский, сельское поселение Новотырышкинский сельсовета, 

<

адрес>, земельный участок 18 (далее - земельный участок).

Жилой дом принадлежал КрИ.ову И.Н, на основании Решения РИК от ДД.ММ.ГГГГ №, технического паспорта индивидуального жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ.

Земельный участок принадлежит КрИ.ову И.Н. на праве собственности, на основании Решения малого совета Новотырышкинского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, свидетельства о праве собственности на землю №.

Согласно справки о заключении брака № № от ДД.ММ.ГГГГ КрИ.ов И. Н. и ФИО10 заключили брак, о чем сделана запись № от ДД.ММ.ГГГГ Исполнительным комитетом Тырышкинского сельского Совета депутатов трудящихся 

<

адрес>. Жене присвоена фамилия - ФИО11, мужу - ФИО11.

В силу ст. 1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со ст. 1141-1142 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очерёдности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В судебном заседании установлено, что в силу ч. 1 ст. 1141, ч. 1 ст. 1142 Гражданского кодекса РФ наследниками по закону первой очереди после смерти КрИ.ова И.Н. являлись его жена ФИО8 и являлись сыновья ФИО7 и ФИО9.

ФИО8 умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Наследниками по закону первой очереди после смерти ФИО8 являлся её сын ФИО7, и внуки по праву представления, как дети ФИО9, умершего в 2013 году, раньше своей матери ФИО8

Согласно свидетельства о рождении УЭ № ФИО7 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чем сделана запись № от ДД.ММ.ГГГГ. В графе отец указан КрИ.ов И. Н., в графе мать ФИО8.

ФИО7 после смерти матери обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, внуки по праву представления ФИО4 и ФИО5, к нотариусу с заявлением принятии наследства после смерти бабушки ФИО8 не обращались, споров и разногласий по поводу раздела наследственного имущества не возникало.

ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти II-ЕТ № от ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти № отделом ЗАГС 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес>. 

Наследниками по закону первой очереди после смерти ФИО7 являются его жена ФИО1, и дети ФИО2 и ФИО3.

Согласно свидетельства о заключении брака I-ЕТ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и ФИО12 заключили брак, о чем сделана запись № от ДД.ММ.ГГГГ Новотырышкинским с/с 

<

адрес>. Жене присвоена фамилия - ФИО11, мужу - ФИО11.

Право на наследование, гарантированное ч. 4 ст. 35 Конституции РФ, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определённом гражданским законодательством.

Согласно ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 1113 Гражданского кодекса РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства (наследственную массу) входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствии со ст. 1181 Гражданского кодекса РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Иные наследники ФИО2, ФИО3 на указанное спорное имущество не претендуют.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Факт принятия наследства после смерти ФИО7 его женой ФИО1 установлен вступившим в законную силу Решением Колыванского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ согласно, которого исковые требования ФИО1 удовлетворены. Установлен факт принятия наследства ФИО1 наследства после смерти мужа ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Признано за ФИО1 право собственности в порядке наследования после смерти мужа ФИО7: на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1100 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на индивидуальный жилой дом общей площадью 53,6 кв.м, с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

В соответствии со ст. 1153 Гражданского кодекса РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвёл за свой счёт расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счёт долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Принятое наследство признаётся принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ). 

Согласно п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нём на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания).

Факт принятия ФИО1 наследства после смерти ФИО7 подтверждается тем, что в июне 2025 году истица обратилась к нотариусу нотариального округа 

<

адрес> с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на жилой дом и земельный участок.

В соответствии со статьей 12 Гражданского кодекса Российской Федерации признание права является одним из способов защиты гражданских прав в суде. Постановлением Пленума Верховного Суда РФ и Высшего Арбитражного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрено, что, если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. 

Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 ГК РФ. 

Положениями статьи 1152 ГК РФ, а также Постановления Пленума Верховного Суда РФ и Высшего Арбитражного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрено, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. Признание права собственности за истицей на вышеназванное здание гаража послужит основанием для государственной регистрации права собственности в установленном законом порядке. 

Правопритязания иных лиц на наследственное имущество судом не установлены.

Учитывая изложенное, суд полагает необходимым удовлетворить исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о признании права собственности на имущество в порядке наследования, что не нарушит прав и законных интересов других лиц и позволит истцу оформить свои наследственные права в установленном законом порядке. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 (СНИЛС №) к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о признании права собственности на имущество в порядке наследования. 

Установить факт принятия наследства ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти супруга КрИ.ова И. Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в наследственную массу после смерти ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследственное имущество, оставшееся после смерти мужа КрИ.ова И. Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ в виде индивидуального жилого дома, площадью 30,3 кв.м., кадастровый №, этажность 1, расположенного по адресу: 

<

адрес> земельный участок площадью 3000 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, адрес: Российская Федерация. 

<

адрес>, муниципальный район Колыванский, сельское поселение сельсовета, 

<

адрес>, земельный участок №.

Включить в наследственную массу после смерти ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследственное имущество, оставшееся после смерти матери ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ в виде индивидуального жилого дома, площадью 30,3 кв.м., кадастровый №, этажность 1, расположенного по адресу: 

<

адрес> земельного участка, площадью 3000 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, адрес: Российская Федерация, 

<

адрес>, муниципальный район Колыванский, сельское поселение Новотырышкинский сельсовета, 

<

адрес>, земельный участок 18.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на наследственное имущество, открывшееся после смерти мужа ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ в виде индивидуального жилого дома, площадью 30,3 кв.м., кадастровый №, этажность 1, расположенного по адресу: 

<

адрес> земельного участка, площадью 3000 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, адрес: Российская Федерация, 

<

адрес>, муниципальный район Колыванский, сельское поселение Новотырышкинский сельсовета, 

<

адрес>, земельный участок 18.

Решение суда является основание для государственной регистрации права собственности на недвижимое имущество за истцом.

Решение может быть обжаловано в Новосибирский областной суд в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

В окончательной форме решение принято ДД.ММ.ГГГГ.

Судья М.А. Зубанова